

มุมมอง सर्रพากร

วารสารสรรรพากร / มกราคม 2556



รู้คิดไว้ก่อน ก่อนที่จะกลายเป็นคดี

ปีใหม่ ก็เริ่มใหม่ เพื่อชีวิตที่ดีขึ้น

“ประกันชีวิตเดลิเวอร์รี่”
ส่งตรงถึงคุณทุกที่ทุกเวลา

Content

- 02 Interview | สัมภาษณ์พิเศษ
“รวมทุนทำบุญโอบอุ้มหัวใจดวงน้อย”
กับ มูลนิธิเพื่อสนับสนุนการผ่าตัดหัวใจเด็ก
- 04 RD Society | รอบรู้สรรพากร
- 08 Story Sharing | ค่ายกันป็นสาระ
แบบแสดงรายการภาษี..ไม่ยากอย่างที่คิด! (ตอนที่ 1)
- 10 What's Up Money!
“ประกันชีวิตเดลิเวอรี่” ส่องทริคที่คุณควรรู้ทุกเวลา
- 12 What's Up Law!
รู้คดีไว้ก่อน ก่อนที่จะกลายเป็นคดี
- 14 Story Sharing | ค่ายกันป็นสาระ
ปีใหม่ ก็เริ่มใหม่ เพื่อชีวิตที่ดีขึ้น
- 16 Celeb Talk | ค่ายกับเซเลบ
อ่านหนังสือ เพิ่มพูนความรู้ กับ หมาก ปริญ
- 18 Sunny Day
สัมภาษณ์ลมหาวเมื่อคราวเยือน “ภูเก็ตเบิก”



Say Hi

“สวัสดีปีใหม่” ท่านผู้อ่านทุกท่านคะ ก้าวเข้าสู่ปี 2556 พร้อมกับลมหนาวที่พัดผ่านตามฤดูกาล ขอให้ปีนี้แห่งการพบปะสิ่งดี ๆ ของชีวิต เริ่มต้นไปกับทุกท่านด้วยนะคะ และนอกจากจะเป็นปีแห่งการเริ่มต้น เรื่องราวดี ๆ แล้ว ยังมีอะไรอีกหลายสิ่งหลายอย่างที่จะเกิดขึ้นตามมาด้วย อย่างเช่น การที่ UNESCO ได้เลือกให้กรุงเทพฯ เป็นเมืองหนังสือโลกในปี ค.ศ.2013 นี้ ซึ่งถ้ามองในอีกแง่มุมหนึ่งก็คิดว่า น่าจะดีไม่น้อยเลย เพราะไม่ใช่แค่คนกรุงเทพฯ เท่านั้นที่จะรักการอ่านมากขึ้น แต่น่าจะกระตุ้นให้คนในสังคมไทยจำนวนไม่น้อยเลยที่เดียว ที่จะรักการอ่านหนังสือและอ่านกันอย่างจริงจังมากขึ้นตามไปด้วย ก็นับได้ว่าเป็นการเริ่มต้นที่ดี และเรื่องดีดีแห่งการเริ่มต้นอีกหนึ่งเรื่อง อย่างเช่น การที่กรมสรรพากรได้พัฒนาระบบการให้บริการ ผู้เสียภาษีให้ได้รับบริการด้วยความสะดวก รวดเร็ว ประหยัด และปลอดภัย โดยพัฒนาให้ผู้ประกอบการสามารถ ออกใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) และออกใบรับอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Receipt) แทนระบบกระดาษได้ โดยใช้ระบบเทคโนโลยีในการยืนยันตัวตนด้วย นับเป็นความมุ่งมั่นและนับเป็นอีกก้าวหนึ่งของกรมสรรพากร ที่จะเกิดขึ้นและจะชัดเจนยิ่งขึ้นตามลำดับไปค่ะ

วารสารสรรพากรฉบับนี้ก็ยังคงมีเนื้อหาที่เป็นเรื่องที่น่าสนใจและน่าสนใจมาฝากคุณผู้อ่านทุกท่านด้วยความรักเช่นเดิมค่ะ

กองบรรณาธิการ

สารสาร

ที่ปรึกษา

อธิบดี
ที่ปรึกษาด้านประสิทธิภาพ
ที่ปรึกษาด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร
ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบภาษี
ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี
(กลุ่มธุรกิจอาชีวะ)
ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี
(กลุ่มธุรกิจการธนาคาร)
รองอธิบดี ผู้ตรวจราชการ ผู้อำนวยการสำนัก
หัวหน้ากลุ่มงาน ผู้ตรวจสอบภายใน สรรพากรภาค
สรรพากรพื้นที่

บรรณาธิการ

หัวหน้าส่วนเอกสารเผยแพร่

กองบรรณาธิการ

ข้าราชการและลูกจ้างในส่วนเอกสารเผยแพร่ สำนักบริหารกลาง

กำหนดเวลา

เผยแพร่เป็นรายเดือน

สำนักงาน

สำนักบริหารกลาง กรมสรรพากร 90 ซอยพหลโยธิน 7
ถนนพหลโยธิน แขวงสามเสนใน
เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400

วัตถุประสงค์

เพื่อเป็นสื่อกลางในการถ่ายทอดและเผยแพร่ข้อมูลข่าวสาร
เรื่องเกี่ยวกับภาษีอากรและกรมสรรพากร ชีวประวัติของงาน
อันจะนำไปสู่ประโยชน์ในการปฏิบัติงานต่อไป



“รวมทุนทำบุญ

โอบอุ้มหัวใจดวงน้อย”

กับ มูลนิธิเพื่อสนับสนุนการผ่าตัดหัวใจเด็ก

มูลนิธิเพื่อสนับสนุนการผ่าตัดหัวใจเด็ก ก่อตั้งเพื่อต้องการช่วยเหลือเด็กยากจนที่เป็นโรคหัวใจพิการแต่กำเนิด ให้ได้รับการผ่าตัดช่วยชีวิตอย่างทันก่วงที และเพื่อความเข้าใจในกิจการของมูลนิธิฯ นายแพทย์พีระพัฒน์ มกรพงศ์ กรรมการและเลขาธิการ มูลนิธิเพื่อสนับสนุนการผ่าตัดหัวใจเด็ก จึงเล่าให้ฟังในโอกาสมารับมอบเงินบริจาคในวันทำบุญปีที่ 10 ที่กรมสรรพากรจัดขึ้น



The Corner : ในแต่ละปีประเทศไทยมีเด็กที่ป่วยด้วยโรคหัวใจพิการแต่กำเนิดจำนวนมากน้อยแค่ไหนครับคุณหมอ

นายแพทย์พีระพัฒน์ : ประมาณ 7,000 - 8,000 คน ที่ป่วยด้วยโรคหัวใจพิการแต่กำเนิดครับ ซึ่งในจำนวนนี้มีประมาณ 3,000- 4,000 คน ที่จำเป็นต้องรักษาโดยการผ่าตัดหัวใจเพื่อแก้ไขความผิดปกติ มิฉะนั้นแล้วจะมีเด็กจำนวนไม่น้อยเสียชีวิตไปในเวลาอันสั้น หรือเกิดภาวะโรคแทรกซ้อน จนเกิดความพิการไปอย่างถาวรไปในที่สุด

The Corner : ทุกวันนี้ทางมูลนิธิฯ สามารถผ่าตัดหัวใจช่วยเหลือเด็กได้กี่รายแล้วครับ

นายแพทย์พีระพัฒน์ : ทางมูลนิธิฯ เราทำโครงการนี้มา 17 ปีแล้วครับ สามารถผ่าตัดหัวใจช่วยเหลือเด็กได้มากกว่า 4,000 ราย ซึ่งปัจจุบันเราสามารถผ่าตัดช่วยเหลือได้จำนวน 350-400 รายต่อปี

The Corner : ผู้ป่วยเด็กแต่ละรายต้องเข้าคิวรอผ่าตัดนานแค่ไหน แล้วอะไรคืออุปสรรคสำคัญที่ต้องได้รับการปรับปรุง

นายแพทย์พีระพัฒน์ : คิวผ่าตัดแต่ละรายให้เวลารอประมาณ 8 เดือนครับ ส่วนอุปสรรคสำคัญที่ทำให้เด็ก ๆ เหล่านี้ต้องรอนาน คือ แพทย์ที่สามารถผ่าตัดโรคเฉพาะทางนี้ได้ยังมีจำนวนไม่เพียงพอ เราจึงพยายามเร่งผลิตบุคลากรที่มีคุณภาพออกมาช่วยเหลือเด็ก ๆ เหล่านี้

The Corner : ในปีนี้กรมสรรพากรได้รวบรวมเงินบริจาคจากข้าราชการ และเจ้าหน้าที่สรรพากร ได้จำนวนกว่า 3 แสนบาท มอบให้ทางมูลนิธิฯ โดยเงินจำนวนนี้สามารถนำไปช่วยเหลือในส่วนไหนได้บ้างครับ

นายแพทย์พีระพัฒน์ : เงินที่ได้รับบริจาค ทางมูลนิธิฯ จะนำไปเพิ่มจำนวนการผ่าตัดหัวใจเด็กให้มากขึ้น โดยการเพิ่มการผ่าตัดในวันหยุดราชการ ด้วยการร่วมมือกับโรงพยาบาลเอกชนอื่นๆ ทั้งนี้ เงินจำนวน 3 แสนบาทที่ได้รับมอบจากกรมสรรพากรจะสามารถสนับสนุนการผ่าตัดหัวใจเด็กได้ประมาณ 10 รายครับ นับว่าเป็นเรื่องที่น่ายินดีที่ผู้ใหญ่ใจดีอย่างกรมสรรพากรสนับสนุนช่วยเหลือเด็กเหล่านี้อย่างต่อเนื่องเป็นปีที่สองแล้ว

ทุกวันนี้ยังมีเด็กที่ยังรอคิวผ่าตัดอีกราว 1,000 คนต่อปี มูลนิธิเพื่อสนับสนุนการผ่าตัดหัวใจเด็ก มีความตั้งใจที่จะรณรงค์และเผยแพร่เรื่องดังกล่าว เพื่อสงเคราะห์เด็ก และช่วยเหลือเด็กเหล่านี้ให้ได้รับการผ่าตัดอย่างทันก่วงที และมีชีวิตใหม่ที่สดใสเหมือนเด็กทั่วไปได้ ซึ่งเด็กๆ เหล่านี้ยังรอความหวังจากผู้ใหญ่บุญอยู่ครับ

อธิบดีทอดกฐิน และมอบทุนการศึกษา ณ จังหวัดเชียงราย

ดร.สาธิต รังคสิริ อธิบดีกรมสรรพากร ได้เป็นประธานในพิธียกช่อฟ้าอุโบสถและทอดกฐิน ณ วัดใหม่สันติธรรม บ้านห้วยลาว ต.ท่าก้อ อ.แม่สรวย จ.เชียงรายและได้มอบทุนการศึกษาแก่นักเรียนโรงเรียนบ้านท่าก้อพลับพลาวิทยาและศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านแม่ตำ - บ้านดอนชัย อ.แม่สรวย จ.เชียงราย



อธิบดีสัมภาษณ์พิเศษนิตยสาร บิสโฟกัส

ดร.สาธิต รังคสิริ อธิบดีกรมสรรพากร ให้สัมภาษณ์พิเศษนิตยสารบิสโฟกัสเกี่ยวกับนโยบายภาษีที่กรมสรรพากรจะนำมาใช้ในการบริหารจัดการเก็บภาษีสำหรับปีงบประมาณ 2556 และการเตรียมความพร้อมเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนในปี 2558

ประชุมสรรพากรภาค สรรพากรพื้นที่ทั่วประเทศ กำหนดปี 2556

นายทศศักดิ์ เล็กอุทัย รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานในพิธีเปิดการประชุม/สัมมนา สรรพากรภาค สรรพากรพื้นที่ทั่วประเทศ 30 จังหวัด ประจำปีงบประมาณ 2556 โดยมี ดร.สาธิต รังคสิริ อธิบดีกรมสรรพากรพร้อมผู้บริหารระดับสูงของกรมฯ ให้การต้อนรับโดยกล่าวชื่นชมความทุ่มเทและความตั้งใจในการปฏิบัติหน้าที่และพร้อมให้การสนับสนุนกรมสรรพากรอย่างเต็มที่ ณ โรงแรมมิราเคิล แกรนด์ คอนเวนชั่น กรุงเทพฯ



พิธีถวายสัตย์ปฏิญาณเพื่อเป็นข้าราชการที่ดี และพลังของแผ่นดินปี 2555

นางวณี ทศนมนเทียร ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี (กลุ่มธุรกิจพลังงาน) กรมสรรพากรเป็นประธานในพิธีถวายสัตย์ปฏิญาณเพื่อเป็นข้าราชการที่ดี และพลังของแผ่นดินโดยมีผู้บริหารระดับสูง ข้าราชการและเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรเข้าร่วมพิธีอย่างพร้อมเพรียง



อธิบดีได้รับคัดเลือกเป็นพ่อตัวอย่างแห่งชาติ
ดร.สาธิต รังคสิริ อธิบดีกรมสรรพากร ได้รับการคัดเลือกเป็น “พ่อตัวอย่างแห่งชาติ “ ประจำปี 2555 โดยมีการมอบรางวัลดังกล่าว เมื่อวันที่ 5 ธันวาคม 2555 ที่ผ่านมา



เปิดโครงการ RD go Campus ณ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต

นางชนาทิพย์ วีระสีบพงศ์ รองอธิบดีกรมสรรพากร เป็นประธานเปิดงานโครงการอบรมเชิงปฏิบัติการ “เพิ่มพูนศักยภาพและยกระดับภาษีอากรก่อนเข้าสู่ธุรกิจให้กับนิสิตนักศึกษาในสถาบันอุดมศึกษาของรัฐและเอกชน” รุ่นที่ 2 ณ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต



เอกอัครราชทูตสาธารณรัฐเกาหลีเข้าเยี่ยมคารวะ อธิบดีกรมสรรพากรเนื่องในโอกาสเข้ารับตำแหน่ง

ฯพณฯ จอน แจ มั่น เอกอัครราชทูตสาธารณรัฐเกาหลีประจำประเทศไทย ได้เข้าเยี่ยมคารวะ ดร.สาธิต รังคสิริ อธิบดีกรมสรรพากร เนื่องในโอกาสเข้ารับตำแหน่งในประเทศไทยในการนี้ได้มีการหารือและแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในเรื่องเศรษฐกิจรวมถึงเรื่องความสัมพันธ์อันดีระหว่างสรรพากรทั้งสองประเทศไม่ว่าจะเป็นกรณีผู้บริหารของกรมสรรพากรได้ไปดูงานระบบภาษีที่ประเทศเกาหลีได้และการจัดส่งเจ้าหน้าที่ไทยไปศึกษาระบบงานเชิงลึก



การปรับโครงสร้างภาษีบุคคลธรรมดาใหม่

นายกิตติรัตน์ ณ ระนอง รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังพร้อม ดร.สาธิต รังคสิริ อธิบดีกรมสรรพากร ร่วมสนทนาในรายการ “รัฐบาลยิ่งลักษณ์ พบประชาชน” เกี่ยวกับการปรับปรุงโครงสร้างภาษีบุคคลธรรมดาใหม่ ออกอากาศเมื่อ 22 ธันวาคม 2555 เวลา 08.00 – 09.00 น. ที่ผ่านมาสำหรับผู้สนใจรับชมย้อนหลังได้ทาง ช่อง RD Channel ที่ www.rd.go.th



สรรพากรหนุนภาคธุรกิจใช้ใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice)

ดร.สาธิต รังคสิริ อธิบดีกรมสรรพากร ปาฐกถาพิเศษเรื่องความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีและการค้าไร้พรมแดนกับแนวทางการจัดเก็บภาษีทางธุรกิจในการสัมมนา “แนวทางการใช้ระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) เพื่อเสริมขีดความสามารถในการแข่งขันขององค์กร” และ นางสาวเพรามาตร หันตรา ที่ปรึกษาด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร กรมสรรพากร ร่วมปาฐกถาพิเศษการใช้ระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ โดยมีกรรมการสมาคมบริษัทจดทะเบียนไทยและเลขาธิการคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ รวมทั้งผู้บริหารของบริษัทเอกชนต่างๆร่วมเข้าฟังการสัมมนาเป็นจำนวนมาก ณ ห้องประชุมพระอุเทน 1 อาคารกรมสรรพากร



พิธีลงนามบันทึกข้อตกลงการให้บริการออกใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์

ดร.สาธิต รังคสิริ อธิบดีกรมสรรพากร พร้อมด้วยนายธีระ อภัยวงศ์ ประธานกรรมการ บริษัท ไทยดิจิทัล ไอดี จำกัด ได้ร่วมลงนามในบันทึกข้อตกลงการให้บริการออกใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์สำหรับการจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ (e-Receipt) โดยมีผู้บริหารของทั้งสองหน่วยงานรวมทั้งสื่อมวลชนร่วมเป็นสักขีพยาน ณ ห้องพระอุเทน 5 อาคารกรมสรรพากร

สรรพากรไทยหารือร่วมกับสรรพากรญี่ปุ่น

การประชุมเจ้าหน้าที่ผู้มีอำนาจระหว่างกรมสรรพากรประเทศไทยและสรรพากรญี่ปุ่น โดยมี นายมานิต นิธิประทีป รองอธิบดีกรมสรรพากร เป็นหัวหน้าคณะเจรจาฝ่ายไทย และ Mr.Kazuhiko Mitsuka Director of Mutual Agreement Procedures เป็นหัวหน้าคณะเจรจาฝ่ายญี่ปุ่นเพื่อประสานประโยชน์ในการบริหารจัดการเก็บภาษีของทั้ง 2 ประเทศร่วมกัน ณ ห้องพระอุเทน 5 อาคารกรมสรรพากร



แบบแสดงรายการภาษี.. ไม่ยากอย่างที่คิด! (ตอนที่ 1)

สวัสดีปีใหม่ค่ะ เราเริ่มต้นศักราชใหม่พร้อมกับสาระความรู้ใหม่ ๆ จากกรมสรรพากรกันค่ะ ใครรู้บ้างมั้ยว่าปัจจุบันกรมสรรพากร มีแบบแสดงรายการภาษีทั้งหมดกี่แบบ...ตึก..ตึก...เฉลย..30 แบบค่ะ เยอะมากเลยใช่ไหมละ มีใครตอบถูกบ้าง ตอบไม่ถูกก็ไม่ใช่ไร เราไปนับแบบแสดงรายการภาษีกันที่หน้า link นี้เลยละ www.rd.go.th>บริการอิเล็กทรอนิกส์

>Download >แบบพิมพ์

เมื่อเข้าไปถึงหน้าแบบพิมพ์ คุณจะเห็นว่ากรมสรรพากรได้แบ่งประเภทแบบแสดงรายการภาษีไว้ 6 ประเภทคือ ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม และอากรแสตมป์ซึ่งในแต่ละประเภทก็จะมีแบบแสดงรายการภาษีแยกย่อยออกไปตามลักษณะการใช้ยื่นภาษี และมีชื่อเรียกแบบแสดงรายการภาษีเพื่อสะดวกในการเรียกใช้และเข้าใจตรงกัน เหมือนดังชื่อคนอย่างไรอย่างนั้นเลย โดยตั้งชื่อเป็นตัวย่อ

ตามชื่อเรียกลักษณะภาษีและตามด้วยตัวเลขลำดับของภาษีที่กรมสรรพากรกำหนด เช่น ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ก็ตั้งชื่อเป็น ภ.ง.ด.90 ภ.ง.ด.91 ภาษีมูลค่าเพิ่ม ก็ตั้งชื่อเป็น ภ.พ.30 หรือ ภาษีธุรกิจเฉพาะ ก็ตั้งชื่อเป็น ภ.ธ 40 เป็นต้น

และในขณะที่อยู่ในช่วงเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเราไปทำความรู้จักกับแบบ ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.91 กันดีกว่าว่าหน้าตาเป็นอย่างไร และกรอกข้อมูลอย่างไร เมื่อถึงเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา คุณก็จะสามารถแสดงฝีมือในการกรอกแบบฯ และคำนวณภาษีได้อย่างมั่นใจและภูมิใจว่า “ฉันทำได้”

แบบ ภ.ง.ด. 90 และ ภ.ง.ด. 91 คือ แบบฟอร์มที่กรมสรรพากรได้ออกแบบให้คุณกรอกข้อมูลต่าง ๆ เกี่ยวกับข้อมูลส่วนตัว รายได้ และ ค่าใช้จ่ายของคุณ เพื่อง่ายต่อการคำนวณภาษี ซึ่งในแต่ละปีภาษี กรมสรรพากรก็จะปรับปรุงแบบฟอร์มให้สอดคล้องกับกฎหมายใหม่ที่มีผลบังคับใช้ในปีภาษีนั้น ๆ

โดยแบบ ภ.ง.ด.90 ใช้สำหรับคนที่มียาได้หลายประเภท จำเป็นต้องกรอกข้อมูลมากสักหน่อย ส่วนแบบ ก็ต้องใช้แบบ ภ.ง.ด.90 แบบ ภ.ง.ด.91 ใช้สำหรับคนที่มียาได้จากเงินเดือนเพียงอย่างเดียว กรมสรรพากรจึงได้ออกแบบฟอร์ม ภ.ง.ด.91 เพื่ออำนวยความสะดวกให้มนุษย์เงินเดือนอย่างเราๆได้กรอกแบบฟอร์มและคำนวณภาษีได้ง่ายมากยิ่งขึ้น

โดยทั้งแบบ ภ.ง.ด.90 และแบบ ภ.ง.ด.91 จะแบ่งเป็น 3 ส่วนใหญ่ๆ คือ ส่วนแรกเป็นข้อมูลส่วนตัว เช่น ชื่อ ที่อยู่ สถานภาพ ส่วนที่สองเป็นรายการแสดงรายได้ ค่าใช้จ่าย และ ค่าลดหย่อน ส่วนสุดท้าย คือ ส่วนคำนวณภาษีสำหรับปีภาษี 2555 แบบ ภ.ง.ด.90 และ แบบ ภ.ง.ด.91 ได้ปรับปรุงในส่วนที่เกี่ยวข้องกับสถานภาพการสมรสซึ่งกฎหมายใหม่ได้ให้สิทธิสามีภรรยาสามารถแยกยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ได้ทุกประเภทเงินได้พึงประเมิน

นอกจากการยื่นแบบ ภ.ง.ด.90 และ แบบ ภ.ง.ด.91 ที่เป็นกระดาษแล้ว ปัจจุบันกรมสรรพากรสนับสนุน ให้คุณสามารถยื่นแบบฯ ทางอินเทอร์เน็ตและชำระภาษีผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ได้หลากหลายประเภทด้วยค่ะ

เรายังมีความสุขของแบบแสดงรายการภาษีให้ติดตามอีกหลายตอน ส่วนจะเป็นแบบแสดงรายการภาษีประเภทใดโปรดติดตามตอนต่อไป...หรือถ้าคุณอยากให้เราพาไปทำความรู้จักกับแบบแสดงรายการภาษีประเภทใดเป็นลำดับต่อไป ก็สามารถแนะนำเข้ามาได้เลยค่ะที่ rdsarn@rd.go.th

“ประกันชีวิตเดลิเวอรี่” ส่งตรงถึงคุณทุกที่ทุกเวลา



คุณเคยหรือไม่ ที่รับโทรศัพท์เบอร์ไม่คุ้นตา เสี่ยงจากต้นสาย เป็นเสียงนุ่มนวลชวนฟังนำเสนอวิธี การออมเงินแบบนี้ “สวัสดิ์คะ ขอเรียนสายคุณ... ดิฉันโทรจากบริษัท...(เป็นชื่อภาษาอังกฤษฟังไม่ค่อยถนัดนักแต่พอจะทราบว่าเป็นบริษัทประกันภัยที่มีอยู่ใน ประเทศไทย) ดิฉันขอรบกวนเวลาอันมีค่าของท่านสักเล็กน้อย ไม่ทราบว่าปัจจุบันท่านมีรายได้อยู่ที่ประมาณเท่าไรต่อเดือนคะ (30,000 บาทครับอู๊ส) คือดิฉันมีบริการประกันชีวิตที่ทำให้ท่าน สามารถออมเงินให้แก่ตนเองและครอบครัว พร้อมทั้งสามารถ นำเบี้ยประกันชีวิตมาใช้เป็นค่าลดหย่อนทางภาษีอากรได้มานำ เสนอ จ่ายเบี้ยประกันเพียงหนึ่งพันกว่าบาทต่อเดือนเท่านั้น ซึ่ง ท่านจะได้รับเงินตอบแทนคืนปีละ 3,000 บาท ใน 3 ปีแรกและ... บลาๆ” ผู้เขียนไม่อาจจำบทสนทนาได้ทั้งหมด เนื่องจากเสียง อันนุ่มนวลชวนฟังนั้นได้บรรยายสรรพคุณและข้อดีของการทำ ประกันชีวิตได้อย่างคล่องแคล่วรวดเร็วจนผู้เขียนเคลิ้มไปสัก ระยะเวลาสรุปคร่าวๆได้ว่าเป็นกรมธรรม์ประกันชีวิตที่มีอายุสัญญา 10 ปี จ่ายเพียง 1,400 ต่อเดือน มีเงินตอบแทนคืนให้ปีละ 3,000 บาท ซึ่งแน่นอนว่าผู้เขียนก็เคลิบเคลิ้มกับเสียงอันไพเราะนั้นจน ตอบไปทุกคำถาม พอวางสายถึงได้รู้ว่านี่เราได้ทำประกันชีวิต กับบริษัทนี้ไปแล้ววี่วี่ “ประกันชีวิตเดลิเวอรี่” ส่งตรงถึงคุณทุกที่ ทุกเวลา เมื่อตั้งสติได้ผู้เขียนจึงได้เข้าไปสำรวจตัวบทกฎหมายใน ประมวลรัษฎากรว่าการทำประกันชีวิตที่ถูกประเมินมูลค่าดีถึงความ ดีเลิศนั้นจริงเท็จประการใดซึ่งได้ข้อสรุปเป็น 2 ประเด็นดังนี้

ในประเด็นเรื่องการนำเบี้ยประกันไปหักเป็นค่าลดหย่อนทาง ภาษีอากรกฎหมายได้กำหนดมีหลักเกณฑ์ดังกล่าวไว้ในมาตรา 47 (1) (ง) แห่งประมวลรัษฎากร สรุปใจความสำคัญได้ว่า

- ต้องเป็นกรมธรรม์ประกันชีวิตที่มีกำหนดระยะเวลา คู้มครองตั้งแต่ 10 ปีขึ้นไป
- ต้องเป็นบริษัทประกันชีวิตที่ประกอบกิจการประกันชีวิตใน ประเทศไทย

- ต้องเป็นกรมธรรม์ประกันชีวิตที่มีเงินหรือผลประโยชน์ ตอบแทนคืนไม่เกินร้อยละ 20 ของเบี้ยประกันชีวิตสะสม (ไม่รวม เงินปันผลตามกรมธรรม์ หรือผลประโยชน์ตอบแทนที่จ่ายเมื่อสิ้น การชำระเบี้ยประกันชีวิต หรือผลประโยชน์ตอบแทนที่จ่ายเมื่อ สิ้นสุดอายุกรมธรรม์)

- สามารถนำเบี้ยประกันส่วนแรกหักได้ 10,000 บาท ส่วน ที่เกิน 10,000 บาท หักได้ไม่เกินเงินได้หลังจากหักค่าใช้จ่าย แต่ ไม่เกิน 90,000 บาท (สรุปง่ายก็คือหักเบี้ยประกันได้ตามที่จ่าย จริงแต่ไม่เกิน 100,000 บาท)

เมื่อดูจากหลักกฎหมายภาษีอากรแล้ว ต้องถนอหน้าใจแบบ หล่องอกดังๆ “รอดตัวไป” เพราะเข้าองค์ประกอบตามกฎหมาย ทุกประการ ดังนั้น เบี้ยประกันชีวิตที่ผู้เขียนต้องจ่ายไปประมาณ $1,400 \times 12 = 16,800$ บาทต่อปี สามารถนำมาหักเป็นค่าลดหย่อน ทางภาษีได้เต็มจำนวน แถมยังได้รับเงินคืนภาษีอีก 4,800 บาท ถึงอย่างไรก็ดีผู้อ่านไม่ควรเคลิบเคลิ้มไปกับวิธีการอันแยบยลนี้ เพราะท่านอาจจะไม่โชคดีแบบผู้เขียนก็เป็นได้

ส่วนประเด็นการออมเงินนั้น ผู้เขียนเห็นว่าการทำประกัน ชีวิตนั้นถือเป็นวิธีการออมเงินที่มีความเสี่ยงน้อยกว่าการลงทุน แต่ได้ผลประโยชน์มากกว่าการฝากเงินกับธนาคาร แถมยังได้รับ ความคุ้มครองหากมีเหตุการณ์ที่ไม่คาดฝันเกิดขึ้น แต่อย่างไรก็ดี หากท่านผู้อ่านคิดจะนำวิธีการประกันชีวิต มาเป็นทางเลือกหนึ่ง ในการออมเงินก็ต้องคิดให้ถี่ถ้วนก่อนว่าเบี้ยประกันชีวิตที่ท่าน ต้องจ่ายไปจนครบ 120 เดือนนั้นเหมาะสมกับรายได้ของท่าน หรือไม่ หากท่านวางแผนไม่ดีหรือเกิดข้อขัดแล้วขาดส่งไปสักเดือน สองเดือน ประกันอาจจะเกิดการคุ้มครองรวมทั้งอาจจะริบเงินต้น ในส่วนที่ท่านได้ส่งไปแล้ว และหรือท่านอาจจะได้รับเงินที่จ่ายไป คืนแบบไม่เต็มจำนวน จากการออมเงินจะเป็นการเอาเงินไปทิ้ง แล้วมานั่งเสียดายก็เป็นได้

รู้คดีไว้ก่อน ก่อนที่จะกลายเป็นคดี

การที่ผู้เสียภาษีชอบอ้างเพื่อให้พ้นจากความรับผิดโดยต่อสู้ว่า เป็นลายมือชื่อปลอม หรือ ให้ยืมชื่อเข้าร่วมเท่านั้น หรือเป็นสินคู่สมรส ผลจะเป็นอย่างไร การรู้ภาษีอากรนั้นนับว่าเป็นเรื่องยาก แต่หากทำนิติกรรมโดยไม่รู้ภาษีอากร นับว่ายากยิ่งกว่า จึงควรที่จะรู้คดีของบุคคลอื่นเอาไว้เป็นตัวอย่างเสียก่อน เพื่อป้องกัน การผิดพลาดที่อาจจะเกิดขึ้นในภายหน้า ในที่นี้มีให้พิจารณา 3 กรณี ดังนี้

1. กรณีนายเจ้ม อ้างว่า ลายมือชื่อที่ปรากฏในเอกสารจัดตั้งบริษัทและจดทะเบียนเลิกและชำระบัญชีบริษัท ไม่ใช่ลายมือชื่อของตนนั้น เป็นเรื่องของหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคลของบริษัท กับหนังสือรับรองการจดทะเบียนเลิกบริษัท ซึ่งเป็นเอกสารที่พนักงานเจ้าหน้าที่จัดทำขึ้น จึงเป็นเอกสารมหาชน เป็นหน้าที่ของนายเจ้ม ต้องนำสืบถึงความไม่บริสุทธิ์หรือความไม่ถูกต้องแห่งเอกสาร แม้ว่าในชั้นศาล นายเจ้มจะได้นำส่งตัวอย่างลายมือชื่อของตนที่ลงไว้ต่อหน้าศาลและคู่ความไปตรวจพิสูจน์ลายมือชื่อเทียบในเอกสารดังกล่าวและผู้เชี่ยวชาญทำความเข้าใจตามรายงานการตรวจพิสูจน์ว่าลายมือชื่อมีลักษณะของการเขียนต่างกัน น่าจะไม่ใช่ลายมือชื่อของบุคคลเดียวกันก็ตาม แต่ความเห็นของผู้เชี่ยวชาญดังกล่าวยังไม่สามารถรับฟังได้แน่ชัด เพราะลายมือชื่ออาจเปลี่ยนแปลงไปจากเดิมตามระยะเวลา หรืออาจงัดใจลงลายมือชื่อที่เป็นตัวอย่างให้แตกต่างไปจากที่เคยลงลายมือชื่อไว้ก็เป็นได้ ข้ออ้างของนายเจ้มไม่ทำให้พ้นจากความรับผิด (เทียบเคียงคำวินิจฉัยคำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1733/2554)

2. กรณีนายอ่อน มีชื่อร่วมกับนายหินในเอกสารหลายฉบับ ในฐานะเป็นผู้ขายและผู้ซื้อ ผู้จำนองบ้านและที่ดิน เนื่องจาก

นายหินไม่สามารถขอกู้ยืมเงินจากธนาคารได้โดยลำพัง จึงขอความช่วยเหลือจากนายอ่อนให้เข้าทำสัญญาในบ้านและที่ดินของนายหินด้วย นายอ่อนได้ลงลายมือชื่อในเอกสารหลายฉบับโดยไม่ทราบเรื่องที่ตนมีชื่อร่วมเป็นเจ้าของบ้านและที่ดินกับนายหินด้วยตั้งแต่เมื่อใด ต่อมาเมื่อมีการขายบ้านและที่ดินแล้ว นายอ่อนกับนายหินจึงต้องร่วมกันรับผิดชอบชำระภาษีธุรกิจเฉพาะ ในนามคณะบุคคล นายอ่อนจะอ้างว่าตนไม่ใช่เจ้าของบ้านและที่ดินไม่ต้องเสียภาษีร่วมด้วย ก็ไม่ทำให้นายอ่อนพ้นจากความรับผิด เพราะต้องรับฟังตามเอกสารราชการว่านายอ่อนเป็นเจ้าของร่วมกันกับนายหินในบ้านและที่ดินและร่วมกันขายบ้านและที่ดินดังกล่าว (เทียบเคียงคำวินิจฉัยคำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2256/2553)

3. กรณีนางสาวพิมภา ได้จัดงานแต่งงานกับนายตันแล้วจึงได้ซื้อบ้านและที่ดินอยู่กินด้วยกัน ภายหลังได้จดทะเบียนสมรสกัน โดยให้นายตันใส่ชื่อในทะเบียนบ้านแต่เพียงผู้เดียว เมื่ออยู่กินกันมาแล้วเกิน 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี มีเหตุจำเป็นต้องขายบ้านและที่ดินดังกล่าว จะเข้าลักษณะเป็นกรณีนางสาวพิมภาและนายตันถือกรรมสิทธิ์รวมในอสังหาริมทรัพย์ที่ขาย มีหน้าที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะในฐานะคณะบุคคลหรือไม่ แยกพิจารณา ดังนี้

กรณีนายตัน มีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านเกิน 1 ปี ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

กรณีนางสาวพิมภา ไม่ได้มีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านด้วย จึงไม่ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะเหมือนกับนายตันสามี และเป็นการขายบ้านและที่ดินภายใน 5 ปีนับแต่วันได้มา จึงต้องมีหน้าที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ และไม่ได้รับประโยชน์จากการที่นายตันได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ แต่กรณีนี้เป็นกรณีพิเศษ เนื่องจากการขายสินสมรสของนางสาวพิมภาและนายตัน แม้ว่าจะได้มาก่อนจดทะเบียนสมรสก็ตามแต่ที่ซื้อมาเพราะมีเจตนาที่จะอยู่กินฉันท์สามีภริยา โดยใช้เป็นสถานที่อยู่อาศัยอันเป็นแหล่งสำคัญ และเมื่อมีเหตุจำเป็นที่จะต้องขายบ้านและที่ดินดังกล่าวโดยที่มีผู้ขายคนหนึ่งซึ่งเป็นสามีภริยาโดยชอบด้วยกฎหมายอยู่กินด้วยกันมาตลอดเป็นผู้มีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 1 ปี ทำให้เข้าหลักเกณฑ์ว่าผู้ขายมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านเกิน 1 ปี และไม่ใช่เป็นการขายที่เป็นทางค้าหรือหากำไร ดังนั้น ทำให้นางสาวพิมภาไม่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ เช่นเดียวกับนายตัน (เทียบเคียงคำวินิจฉัยคำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2252/2553)

ปีใหม่ ก็เริ่มใหม่ เพื่อชีวิตที่ดีขึ้น

“สิบ...เก้า...แปด...เจ็ด...หก...ห้า...สี่...สาม...สอง...หนึ่ง...
สวัสดีปีใหม่ เฮ้!!!”

ทุกคนคงได้นับถอยหลัง บ้าย บาย ปีเก่า และต้อนรับปีใหม่ ปี พ.ศ. 2556 เป็นที่เรียบร้อยแล้ว จากนั้นก็เป็นการเริ่มต้นนับหนึ่งในปีใหม่นี้กันไป ซึ่งบางคนอาจเริ่มต้นด้วยการทำบุญทำทาน และขอพรจากญาติผู้ใหญ่ให้เป็นสิริมงคลแก่ชีวิต บางคนลงมือทำความสะอาดบ้านหรือจัดบ้านใหม่ บางคนซื้อเสื้อผ้าใหม่ ส่วนของเก่าก็นำไปบริจาคได้บุญอีกทางหนึ่ง แต่ผมเชื่อว่า ใครหลายๆคน เริ่มเปลี่ยนแปลงตัวเองใหม่ ให้ชีวิตดียิ่งขึ้นกว่าปีที่ผ่านมา

“เปลี่ยนแปลงอย่างไรให้ดีขึ้น?” คำตอบคือ เราต้องพิจารณาตัวเอง จากปีที่ผ่านมา ก่อน ว่าเรามีข้อดี ข้อเสียอย่างไร เพราะผมเชื่อว่าไม่มีใครดีไปหมดทุกอย่างหรอก ถ้ามถึงนิสัยเราจากคนใกล้ตัวก็ได้ อะไรที่ดีอยู่แล้วก็ให้ทำต่อไป ส่วนอะไรที่ไม่ดีก็ต้องปรับกันใหม่ อย่างเช่น นิสัยขี้อิจฉา เห็นคนอื่นได้ดีกว่าเป็นไม่ได้ ต้องเป็นทุกขหรือรอน อันนี้ก็ต้องปล่อยวางกันบ้าง จริงๆแล้ว เราอาจมีอะไรหลายๆอย่างที่ติงว่าก็เป็นได้ ส่วนบางคนมีนิสัยขี้ลืม ขี้หลงขี้ลืม พาตัวเองและเพื่อนๆเดือดร้อนเสมอ นิสัยแบบนี้แก้ด้วยการตั้งสติ ไม่ต้องรีบ ค่อยๆจัดลำดับความคิด ผึกบ่อยๆก็จะดีขึ้น และใครที่ใช้เงินฟุ่มเฟือย ชักหน้าไม่ถึงหลัง ปีใหม่นี้ก็ต้องวางแผนการเงินกันใหม่ สิ่งใดที่ไม่จำเป็นแก่ชีวิตและฐานะ ก็ต้องละมันบ้าง จะได้มีเงินเก็บออมไว้ใช้จ่ายฉุกเฉิน

นอกจากการเปลี่ยนแปลงตัวเองใหม่ให้ดีขึ้นแล้ว หลายคนได้ออกไปเที่ยวดื่มกิน เฉลิมฉลองปีใหม่กันแบบสุดๆ อย่างที่พี่ตูน บอดี้สแลมบอกไว้ “ชีวิตของเรา ใช้ซะ” ก็ต้องขอให้ถึงถึงความพอดีกันบ้าง ถ้าใครดื่มแอลกอฮอล์ก็ไม่ต้องขับรถ ให้ใช้บริการรถแท็กซี่ หรือให้เพื่อนที่ไม่ได้ดื่มขับให้จะดีที่สุด เพราะการเมาแล้วขับรถจนเกิดอุบัติเหตุ คงไม่เหลือชีวิตให้เริ่มใหม่ หรือมีชีวิตที่เหลืออย่างไม่ปกติ พิกลพิการกันไป ด้วยความปรารถนาดีจากเพนกวิ้นบินได้ และหวังว่าทุกคนจะมีความสุขกับการใช้ชีวิต “สวัสดีปีใหม่ครับ”



อ่านหนังสือ เพิ่มพูนความรู้

กับ

หมาก ปริญ

หมาก ปริญ สุภารัตน์ ดาราหนุ่มลูกคุณหมอมจากจังหวัดลำปาง เป็นอีกคนหนึ่ง ที่เห็นความสำคัญของการอ่านหนังสือ เพราะประโยชน์ของการอ่านหนังสือนั้นมีมากมาย ทำให้เรามีความรู้ในวิชาการต่างๆ รู้ทันโลก ทันเหตุการณ์ เหมือนเป็นการเปิดโลกทัศน์ และนำไปสู่การพัฒนาตนเอง หมากหมาก จึงเชิญชวนทุกท่านมาอ่านหนังสือกัน

“ผมอยากเชิญชวนทุกๆ คนมาอ่านหนังสือ เพราะการอ่านเป็นสิ่งที่ดี ทำให้เรา มีความคิดสร้างสรรค์ มีจินตนาการที่แปลกใหม่ เห็นมุมมองคนเขียน สร้างเสริมความคิดที่ดี สำหรับหนังสือที่กานไม่ใช้แล้ว อ่านแล้ว ก็เกิดประโยชน์ต่อผู้อื่นได้ด้วยการนำหนังสือไปบริจาค เป็นอะไรที่ดี ได้บุญด้วยครับ”

เมื่อเรารู้ถึงประโยชน์ของการอ่านหนังสือแล้ว ก็อย่าให้หนุ่มหมากต้องชวนก้อ หยิบหนังสือดีๆ ขึ้นมาอ่าน และชวนคนรอบข้างด้วย ให้เราได้เพิ่มพูนความรู้ แล้วอย่าลืมนำความรู้ที่ได้มาสร้างสรรค์ให้เกิดประโยชน์ต่อตนเอง และสังคมกันด้วยนะครับ



สัมผัสลมหนาวเมื่อคราวเยือน “ภูทับเบิก”



เข้าสู่หน้าหนาวแล้ว หลายๆ คนคงอยากออกเดินทางท่องเที่ยวไปหาความหนาวเย็นที่ปีหนึ่งประเทศไทยพอจะมีให้หนาวกันได้ไม่กี่วัน ซึ่งคราวนี้เดอะแก๊งของเพนกวินบินได้ ขอแนะนำเสนอ “ภูทับเบิก” ซึ่งเป็นยอดเขาที่สูงที่สุดในจังหวัดเพชรบูรณ์ ด้วยระดับความสูง 1,768 เมตรจากระดับน้ำทะเลปานกลาง มีอุณหภูมิที่หนาวเย็นทั้งปีบนยอดภู และไร่กะหล่ำปลีที่กว้างใหญ่สุดลูกตา

ส่วนการเดินทางขึ้นภูทับเบื่อนั้นก็ไม่ใช่ว่าเรื่องง่ายสักเท่าไรสำหรับมือใหม่หัดขับแต่ก็ไม่ยากจนเกินไป ถ้าเราใช้ความระมัดระวังมากกว่าปกติ เนื่องจากภูทับเบิกเป็นภูเขาสูงชัน ถนนหนทางคดเคี้ยวมากโค้งทั้งหักศอกขึ้นและลง แล่นข้างทางยังเป็นหน้าผา มองลงไปก็หวาดเสียวไม่ใช่่น้อย ซึ่งก่อนขึ้นภูเราต้องตรวจสอบความพร้อมของเครื่องยนต์ระบบเบรก และครัชให้ดี ถึงแม้การเดินทางอาจจะดูยากลำบากสำหรับบางคนแต่ขอบอกว่าเมื่อมาถึงจุดหมายปลายทางแล้ว คุ่มค่ามากมาย โดยเฉพาะตรงจุดชมวิวเราสามารถชมทิวทัศน์ได้แบบ 360 องศาเลยทีเดียว

เรื่องที่พักบนภูทับเบื่อนั้นก็มีให้เลือกตั้งแต่บ้านเป็นหลัง กระโจมเล็กๆ และกางเต้นท์นอนท่ามกลางลมเย็นๆ พอตักคำก็จะมีเด็กๆ ชาวม้งในระแวกที่พักมาทำการแสดงเต้นรำตามประสาเด็ก สร้างความบันเทิงเล็กๆ น้อยๆ แบบน่ารักเอ็นดูแก่นักท่องเที่ยว เราก็ตอบแทนด้วยเงินคนละเล็กน้อย และขนมอีกนิดหน่อยให้เด็กๆ เหล่านั้นไป กลางดึกคืนนั้นเพนกวินบินได้ ก็ได้สัมผัสถึงอากาศหนาวเย็นประมาณ 17-19 องศาเซลเซียส หนาวสมใจอยากจริงๆ ไม่มีผิดหวังเลย และถ้าใครกำลังมองหาสถานที่ท่องเที่ยวแบบนี้อยู่ ก็ลองมาเที่ยวดูนะคร้าบ เพนกวินบินได้ยังติดใจอยากไปอีกเลย ออกไปเที่ยวทั่วไทยให้ครึกครื้น เศรษฐกิจไทยจะได้คึกคัก



กรม
สรรพากร

SEE YOU
THE NEXT
ISSUE

www.rd.go.th

กรมสรรพากร

90 ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400 RD Call Center 1161